Decernentes insuper præsentem Litteras semper & perpetuò validas & efficaces existere, & fore, suosque plenos & integros effectus sortiri, & obtinere, sicque per quoscumque Judices ordinarios & delegatos, ubique judicari, & definiti debere, sublata eis & eorum cuilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate, & auctoritate, ac irritum & inane esse, si secus super his à quocumque quavis auctoritate

rsde  
kin

theo  
logia

D. IV

tate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Quocirca venerabilibus Fratribus Archiepiscopis & Episcopis, aliisque locorum ordinariis committimus, & mandamus, ut singuli in suis Dioccesibus, ac locis suae Jurisdictioni subiectis praesentes Litteras, & in eis contenta quaecumque exequantur, & exequi ac observari ab omnibus curent, & inobedientes quoscumque per Sententias, & poenas, aliaque juris & facti remedia, appellatione postposita, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, brachii secularis auxilio, omnino compellant. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis, eadem fides prorsus adhibeatur, quae ipsis Originalibus Litteris adhiberetur, si essent exhibitae vel ostense. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostram Constitutionem & Ordinationem infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beati Petri & Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Romae apud S. Mariam Majorem, anno Incarnationis Dominicae 1664. 15. Kal. Mart. Pontificatus nostri an. 10.

Anno à Nativitate Domini Nostri Jesu Christi 1665. Litterae illae affixae & publicatae &c. *J. Cardinalis Prodatarius S. Uoluntatis, visa de curia P. Ciampinus.*

#### CONCLUSIO.

**H**aec sunt supremi Pastoris placita, haec oracula indubitata. Quid igitur haesitamus, & haesitan-

do divini judicii interminationem incurrimus? Assumpti sumus in Clerum tam Secularem quam Regularem, ut populum Christianum verbo, & exemplo deceamus. At quomodo sperandum ut Fideles vocibus nostris obtemperent, si ipsi supremi Doctoris placitis oblectemur? Nulli sane nostrum promissa est à Christo autoritas in docendo falli nefcisa. Errarunt etiam ex Patribus bona mente viri Sancti, & doctrinam illustres: nec ideo minus aut Patres, aut Sancti, aut illustres fuere. Sed in hoc magis Sancti, magis illustres, quod doceri non recusaverint. Unus est à Deo nobis constitutus Doctor supremus Petri successor, Pontifex Romanus, uti lubentes agnoscimus universi. Erraverit hoc saeculo aliquis sive in Dogmatum sive in Morum doctrina: nihil fecit nisi quod humanum est, & cum viris summis, ac sanctis commune. At errorum tueri, aut auscultandi Christi Vicario remoras innectere, hoc nos neque viri Sancti, neque Patres docere, quorum vox unicum D. August. semper fuit. *Romae Rescripta venerunt, causa finita est.* Stemus igitur dociles & erecti ad vocem Pastoris supremi, sive nostra, sive aliena corrigentis, & utrumque pari alacritate suscipiamus. Si tuta amamus, hoc tutissimum, si certa quaerimus, hoc certissimum, si Sancta sectamur, hoc omnino sanctissimum. Hoc unum si, ut debemus, unanimes amplectimur, erit demum multitudini credentium cor unum & anima una: quod unum, & porro necessarium, unice volumus universi.

## NOTITIA GENERALIS

Dogmatum singulorum ab Ecclesia omni tempore damnatorum, cum suis Auctoribus, ac Refutatione. Item Singulorum Haereticorum, cum tempore quo emerferunt: Singulorum Patrum ac Scriptorum à quibus confutantur: ad certos titulos ordine alphabetico studiose ac commodissime singula hic redacta.

#### ANNOTATIONES AD SEQUENTIA.

**N**ihil existimavi posse commodius accidere doctrinae Theologicae studiosis, quam si hanc Dogmatum damnatorum, eorumque Auctorum, & oppugnationum, & Ecclesiae definitionum, ac caterorum qua postea adduco Notitiam ac Seriem tam expedito ordine in promptu haberent. Nihil certe difficilius, quam quid in singulis Materis damnatum sit, prolixo per Auctores innumeros studio investigare. Nihil tamen utilius quam ea in singulis Materis comperta habere. Nihil denique commodius quam eadem, eorumque impugnationem alieno labore sub certis titulis in sequentibus reperire.

Sic enim facili negotio discernimus inter Dogmata certa damnata, & alia quae in disputationem venire possint. Sic etiam eorum Auctores, & Damnationem, & Tempora singulorum eruditione adducimus. Sic ad Scriptores, à quibus singula impugnantur, ubi opus est, facile recurrimus.

Sic denique ipsam temporum Chronologiam, & locorum Topographiam in quibus ea dogmata emerferunt, & eorum Auctores, & Impugnatores vixerunt, in promptu posside-

mus. Quamvis nolim hac ad Temporum, Locorum &c. amissum omnem revocari, nam in illis ipsi Historia Ecclesiastica Scriptores multum variare solent.

Scribunt sursim Auctores variis, quid in singulis materiis Probabiliter disputetur, sed quid diserte in singulis Damnatum sit rarissime attingunt, quod tamen maximum adferret scriptio commodum, & in Theologia universa compendium, quod, hic specialiter intendimus.

Nulla denique modo possunt emergentes receter Errorum solidius aut clarius refelli, quam ex aliis in eodem genere pridem, & certo damnatis, uti ex sequentibus studiosus Lector facile perspiciet.

Porro in fine Tomi II. & locis hic in decursu citandis, adducuntur Nova praesentium temporum Dogmata damnata, & nova contra illa Scriptores, uti & alii in omni genere & materia Theologi, Controversista, Interpretes, Historici, Concionatores &c. quod maximum censeo studio Lectori per omnes muneris sui partes compendium ac subsidium expeditissimum.

DOGMA.

## DOGMATA HÆRETICORUM,

ac Damnata in quavis Materia, studiose collecta, refutata, & ad suos Auctores, & Materia titulos ordine Alphabeticō commodissimè redacta.

## A.

## ABSTINENTIA.

**A**bstinentia sive jejunium nullius est apud Deum metiti. Auctor fuit *Jovinianus*, postea *Waldenses* & *Wicelista*, ac demum *Lutherus*. Contra hunc errorem scripsit *S. Hieronymus* librum contra *Jovinianum* de laudibus jejunii, & *D. Ambrosius* de *Elia* & jejunio, uti infra tradetur in Catalogo Scriptorum contra has, & singulas hæreses. Damnatur etiam in Conc. *Gangrensi* decretorum cap. 19. anno 324. apud Baron. aliove Eccles. Scriptores.

Non debent institui jejunia ab Ecclesia, sed hoc relinquendum voluntati hominum. Auctor fuit *Aerius*, de quo *S. Augustinus* libro de hæresibus cap. 53. Illi adhæsit *Eustachius* Ponti Episcopus apud *Socratem* lib. 2. hist. Eccles. cap. 24. Hos pridem ab Ecclesia damnatos in eodem Conc. *Gangrensi*, *Bracarensi*, & *Toletano*, sequi non verentur *Hæretici moderni*.

*Homo perfectus*, sive qui pervenit ad statum perfectionis, non obligatur ad jejunium. Auctores fuerunt *Begardi* & *Beguine*, in hoc damnati in Concilio generali *Viennensi* an. 1311.

## ADORATIO.

**C**rus *Christi* non est adoranda, nec aliæ ad illius imitationem factæ. Auctor hujus teste *Waldensis* de Sacramentalibus tit. 2. cap. 16. fuit quidam *Claudius* Oxoniæ in Anglia ortus, circa annum 825. cuius errorem multo post suscitavit *Wicelusus* anno 1380. & sequuntur hæretici *moderni*. Damnatur in Conc. *Romano*, anno 732. & *Nicano* II. anno. 786. aliisque sequent.

Adoranda non est Sacrosancta *Eucharistia*. Auctor fuit *Oecolampadius* Germanus, & *Monachus*, cum sequacibus, quorum error damnatur in *Tridentino* sess. 4. cap. 5. an. 1551.

## ABSOLVTIO.

**P**oenitens sola fide absolvitur à suis peccatis, credendo se à Deo esse absolutum. Auctor fuit *Martinus Lutherus*, & *Islebensis* in Saxonia: Damnatus anno 1517. primum à Leone X. postea in *Tridentino*: quem secutus est *Zwinglius*, *Brentius*, *Melanchton*, *Carolladius*, *Osiander*, *Bucerus* &c. secutus etiam est hunc errorem *Calvinus*. Damnatur autem in *Tridentino* sess. 4. can. 9. an. 1551.

*Mulier aut puer*, æquè ac Papa, absolvere potest à peccatis. Author, *idem Lutherus* supra. Damnatur in *Tridentino* sess. 4. can. 10.

## ADAM ET EVA.

**A**dam & Eva ob suam inobedientiam sunt perpetuò detrusi in infernum: Auctor fuit *Tatianus* Syrus Antiochiæ ortus, floruit circa annum 174. Damnatur in Conc. generali *Nicano* I. sub *Sylvestro* Papa, & *Constantino* Imp. an. 325.

Adam post peccatum amisit Dei imaginem. Auctor fuit *Origenes* Ægyptius in Alexandria ortus, anno 205. Reprobatur in Conc. *Romano* incepto sub *Fabiano* I. Papa & *Martyre*, expleto, anno. 258.

R.P. *Arisek*. Tom. I.

Si primiparentes permansissent in statu innocentia, numquam fuissent coituri ob humanam speciem propagandam. Auctores fuerunt *Armeni*, quorum Dux fuit *Jacobus Syrus* circa annum 455. damnatur in Conc. IV. generali *Calcedonenfi*. anno 452. & *Lateranensi* sub *Innocentio* III. anno 1215. ubi alii *Almerici* *Gallieros* proferuntur.

Adam fuisset mortuus, etiamsi non peccasset, & est mortuus conditione naturæ, non ex culpæ merito. Auctor fuit *Pelagius*. Anno 405. Reprobatur in Conc. II. *Millevitano* cui interfuit *S. Augustinus*, an. 416. & in Conc. VII. *Carthaginensi* anno 418. quæ etsi fuerint provincialia confirmata tamen fuerunt ab Ecclesia in sexto Synodo generali quæ in *Trullo* habita fuit.

Primi parentes ante peccatum erant cæci, & post ligni vetiti comestionem videre cæperunt. Hæresis hæc sine auctore recitatur à *Philastrio*, & *D. Augustino* in libris suis de hæresibus. Reprobatur in Conc. *Millevitano* II. præsentè *D. Augustino*, an. 416.

Eva cunctorum mater, non est ex Costa Adami formata, sed simul cum Adamo de limo terræ. Auctor ab aliquibus notatur *Thomas de Vio* ex patria *Cajetæ*, anno 1517. aut forte alius quispiam, propter locum *Gen. 1. Masculum & feminam creavit eos*, non ritè intellectum. Sed clarus est locus *Gen. 2.* ubi Eva vocatur virago, quia de viro sumpta est, uti universa intelligit Ecclesia.

## ADULTERIUM.

**M**atrimonium legitime contractum, & perfectè consummatum dissolvitur ob conjugis adulterium: Auctor notatur *Montanus*, de quo infra titulo *Nuptiæ*.

## ANGELUS.

**A**ngeli sive boni sive mali non sunt à Deo creati. Auctor fuit *Hermannus Riswich*, Hollandus laicus, anno 1502. qui ob varios errores supplicio affectus dicitur apud *F. Bernardum* de *Luxemburgo*. Error hic satis damnatur in Conc. *Lateranensi* an. 1215. tradente unum esse Principium omnium visibilium & invisibilium.

Non dantur singulis hominibus aliqui Angeli custodes: Error *Calvini*.

## ANIMA.

**A**nimarationalis (ut rationalis est) non est forma corporis humani. Auctor fuit quidam *Petrus Joannis* Biranensis diocesis an. 1199. &c. Damnatur in Conc. *Viennensi* sub *Clemente* V. an. 1311. cuius verba habentur in lib. *Epist. Clementinarum* de summa Trinitate, &c.

*Spiraculum*, quod Deus spiravit in faciem Adæ, minime est anima. Auctor fuit *Philastrius* natione Hispanus in regno *Castiliæ* ortus, qui floruit, & postea sanctè obiit *Brixia* circa annum 378. Contrarium declaratur in Conc. IV. *Calcedonenfi* sub *Leone* Papa, anno 452.

Anima Adæ prius creata est, deinde corpus formatum

tum. Auctor fuit *Joannes Hierosolymitanus*, anno 392. Reprobatur etiam in Conc. IV. *Calcedonenſi*, ſupra.

Anima hominis eſt aut *Dei ſubſtantia*, aut ex Dei ſubſtantia, Auctor fuit ( uti refert Philaſter libro ſuo de hæreſibus ) *Nicolaus Diaconus*. Hunc etiam errorem ſuſcitavit quidam Manes anno 277. huic etiam hæreſi ad hæreſi Amidaus Syrus ex Meſopotamia in civitate Edeſſenorum ortus. Hanc etiam cum magna pertinacia tutati ſunt *Felix & Fauſtus* Manichæi Aſtri apud Carthaginem orti, an. 404. Huic errori anathema dicit Conc. *Bracarenſe* 1. cap. 5. Decretorum, an. 563.

Animæ non creantur à Deo. In hac hæreſi eſt diſviſio licet ad omnes ad unum finem tendant. *Hermias* & alii populi Galatæ, docent animas creati ab Angelis ex igne & ſpiritu, anno 170. Hunc errorem tutatus *Apollinaris* Grammaticus ex Alexandria Egypti civitate ortus, anno 350. Eundem ſecutus eſt & *Lucifer Calaritanus*, & in Inſula Sardinia Episcopus, anno 371. Damnatur in Conc. *Nicano* I. anno 325. definiente in Symbolo Deum factorem omnium viſibilem & inviſibilem, quod etiam ſequitur in Symbolo Conc. II. *Conſtantinopolitanæ*, an. 381.

Animæ hominum malæ convertuntur poſt mortem in dæmones & bruta animalia. Auctor fuit *Tertullianus*, cui errori occaſionem præbuiſſe videntur verba Chriſti malè intellecta ad Judæos, Joannis 8. *Vos ex patre Diabolo eſtis*: Et Joan. Baptiſtæ Matth. 3. *Progenies viperarum &c.* de quibus S. Auguſtin. de hæreſibus cap. 86.

Anima hominis in morte corrumpitur. Quæ opinio diſviſa eſt, licet omnes ad unum finem tendant. Primi auctores fuerunt *Arabici* docentes animam hominis ſimul interire cum corpore, & in reſurrectione corporum reſurgere, an. 249. *Hermannus* autem *Riſiuch* docet animas ita interire, ut nunquam redeant. Damnatur in Concilio gen. *Lateranenſi* ſub Leone X. anno 1513.

Animæ poſt mortem tranſeunt de corpore in corpus. Auctores fuerunt *Albigenſes* anno 1176. hunc etiam errorem ſecuti ſunt *Albanenſes*: & pridem *Pythagore* Philoſopho attribuitur. Damnatur in Conc. *Lateranenſi* ſub Alexandro III. cum cæteris *Albigenſium* erroribus, anno 1179.

Animæ ante corporis inſuſionem peccaverunt, ideo ſunt incluſæ in pœnam in corporibus tanquam in carcere. Auctor fuit *Origenes &c.* hanc etiam hæreſim ſecutus eſt *Prifcillianus* Hispaniæ Avilæ ortus, anno 381. Damnatur in Conc. I. *Bracarenſi*, decretorum cap. 6. anno 563.

#### APOSTOLI.

Apoſtoli prædicaverunt Evangelium ſolum litteraliter, non myſticè. Auctor fuit Abbas *Joachim* Calaber de Curiario, anno 1190. In eundem errorem cecidit *Petrus Joannes*: Reprobatur in Conc. *Lateranenſi* ſub Innoc. III. in cap. 2. cum aliis dicti *Joachimi* erroribus, anno 1215.

Apoſtoli nec habuerunt, nec receperunt pecuniam, nec aliquid in craſtinum ſervaverunt. Auctor fuit *Gerardus de Parma* ex familia de Sagarellis anno 1300. Contra eſt Conc. *Vienneſe* ſub Clemente V. damnans errores *Begardorum*, ex quibus ille *Gerardus* prodiit an. 1311.

#### AQUA.

Aqua eſt Deo cœternæ. Hæreſis hæc recitatus

à S. Auguſtino de hæreſibus 76. ex eo ut videtur ortus, quod gen. 1. non fiat mentio creationis aquæ, ſed tantum cæli & terræ. Damnatur in Conc. I. *Nicano*, anno 325. & habetur in cap. *Firmiter*, de S. Trinit. viſibilitatem & inviſibilitatem omnium.

Aqua non benedicta eſt tanti valoris, quanti eſt benedicta: & eſt opus Negromantiæ ad res benedictandas; non enim poſſumus facere res meliores benedictionibus, quam Deus eas per naturam condidit. Auctores fuerunt quidam *Flagellantes* ſic ab operibus dicti: huic errore ad hæreſem aliqui populi Angli *Lolardi* dicti, in aliis Sæctatores *Wiclephi*, anno 1450. Hanc doctrinam etiam tutatus eſt quidam *Joannes Germanus* de Weſtphalia ſuperiore, anno 1470. Damnatur in Conc. *Agabeniſi* in Gallia, anno 494. & in *Hiſpaleſi* 2. an. 624. & in *Toletano* 4. cap. 8. decretorum, anno 633.

#### B.

#### BAPTISMY.

Baptiſmus fit in igne & ſpiritu, non in aqua. Auctores fuerunt *Galatæ*, abuſi illis verbis Matthæi 3. *Ipe vos baptizabit in Spiritu Sancto & igne*, ut refert S. Auguſtinus de hæreſibus cap. 59. Damnatur in Conc. *Florentino* ſub Eugenio IV. anno 1438. & in *Tridentino* ſeſſ. 7. can. 2.

Forma Baptiſmi uſitata non eſt vera forma &c. Ita docuerunt *Marcus Egyptius*, ex Alexandria, anno 155. *Montanus* apud Miſiniam Phrygiæ ortus, anno 173. *Paulus Syrus* ex Samofatena urbe, anno 266. Damnatur in Conc. I. *Nicano*, anno 325. & in Conc. I. *Antiocheno* recepto in prædicto *Nicano*.

Mortui ſunt baptizandi. Auctores fuere *Marcioniſtæ*. ſic dicti à Marcione eorum duce, an. 158. Damnatur in *Carthaginenſi* III. anno 397. recepto poſtea in Synodo generali in Trullo celebrata.

Baptiſmus nullam vim habet. Primi Auctores fuerunt *Meſſaliani*, *Manes*, *Albanenſes*, & *Albigenſes*, Armeni, *Petrus Joannis*, de quibus Hiſtoria, ſive Annales Eccleſiaſtici. Damnatur in *Nicano* I. & in *Florentino* ſub Eugenio IV. an. 1439.

Pueri ulum rationis non habentibus Baptiſ. nihil prodeſt. Auctor fuit quidam *Petrus de Bruſ* Gallus ex Provincia Narbonenſi, anno 1126. poſt hujus mortem docuit etiam *Henricus* quidam Gallus patria *Toſolanus* an. 1149. Item docuerunt *Anabaptiſtæ* illi qui ſurrexerunt anno 1302. Damnatur in *Lateranenſi* ſub Innocentio III. anno 1215. & aliis deinceps uſque ad *Tridentinum* ſeſſ. 7. can. 13.

Rebaptizandi ſunt illi, qui ſunt de Eccleſia Romæ. Auctor primus fuit *Donatus Apher* ex Caſſinigiſ in Numidia ortus, anno 306. ſecuti ſunt Armeni: etiam *Anabaptiſtæ* originem trahentes à Petro Bruſſiano an. 1558. &c. Damnatur hæc hæreſis poſt alia in Conc. *Florentino*, ſub Eugenio IV. an. 1438. in decreto de unionem Armenorum.

Non poteſt alicui conferri baptiſma, niſi ei etiam conferatur Sacramentum Eucharitiæ, & niſi baptizatus unguatur Sancto Chriſmate, non eſt baptizatus. Auctores ſunt Armeni de quibus ſupra & in Hiſtoria Eccleſiaſtica apud Baronium &c. uti & alii Hæreſiarchæ quos in decurſu adducimus. Damnatur etiam in *Tridentino* ſeſſ. 7. can. 13.

Baptiſ.

Baptifmus est recipiendus nullâ interjectâ olei mixtura. Auctor fuit *Waldo* Gallus civis Lugdunenſis, anno 1170. Secutus est etiam *Wiclef*, de quo supra &c. Damnatur autem in Conc. *Laodiceo*; anno 364. & demum in Conc. *Lateranenſi* ſub Alexandro III. anno 1179. ubi ſecta *Waldenſium* damnata.

Pueri non egent Baptifino ad deletionem peccati originalis, quia ante Baptifinum carent peccato originali. Auctor fuit *Pelagius*, ſecuti ſunt *Wiclef* & *Armeni*, de quibus ſupra &c. Tribuunt aliqui quid ſimile Joanni Gerſoni, anno 1410. & Thomæ de Vio, quod poſſint ſalvari ſine Baptifino in caſu neceſſitatis, quæ admitti nequeunt, uti patet jam inde ex Conc. II. *Millevitano*, & demum ex Conc. *Tridentino* ſeſſ. 5. in decreto de peccato originali.

Si quis non ex contemptu, ſed ex impoſſibilitate (etiam ſi toto corde ad Deum fuerit converſus) non poſſit baptizari, ſalvari minimè poteſt. Error hic apud *D. Bernardum* recenſetur Epit. 77. nullo nominato Auctore, Damnatur in *Tridentino* ſeſſ. 6. cap. 4.

Nullum peccatum præter originale tollitur per baptifinum. Auctor fuit *Lutherus*, de quo ſupra &c. damnatur diſerte in *Tridentino* ſeſſ. 5. av. 1546.

Baptifmus aquæ ceſſavit, & eſt mutatus in baptifinum Sanguinis. Auctores fuerunt *Flagellantes* de quibus ſupra &c. Damnatio hujus reperitur in Conc. *Vienneſi* ſub Clemente V. prædictorum errores proſcribente anno 1311.

*Anabaptiſta* contendunt baptifinum ſolis adultis conferendum, damnati in *Trid. ſeſſ. 7. & alibi*.

BEATITUDO.

Beati non vident eſſentiam Dei. Auctores ſunt *Armeni*, ſupradicti. Fuit ſecutus *Petrus Abailardus* Gallus Narbonenſis provincie, anno 1140. etiam *Arnoldus* vel *Arnulphus* Brixie in Italiâ ortus, anno 1139. Concilium *Rhemenſe* anno 1148. *Abailardum* & *Arnoldum* cum ſuis erroribus reprobavit.

Beatitudo conſiſtit in deliciis carnis. Auctor fuit *Cerinthus* Aſiaticus in Græcia apud Ephesum ortus, anno 41. Conc. *Apoſtolorum* Hieroſolymis congregatum, anno 41. ſatis hanc hæreſim damnavit cum erroribus aliis *Simonis Magi*, *Nicolai Diaconi*, *Cerinthi*, *Carpocratis*, &c.

Nec Beatitudo, nec miſeria erit perpetua. Auctor fuit *Origenes*, de quo *S. Auguſtinus* lib. de hæreſibus. Et cum aliis erroribus *Origenis* damnatur in Concilio *Romano* ſub Cornelio Papa & Martyre anno 253.

Homo in hac vita poteſt habere beatitudinem ſecundum omnem gradum perfectionis. Auctores fuerunt *Begardi* & *Beguina*, populi habitantes in Germania inferiori, anno 1300. Damnantur in Conc. *Vienneſi* ſub Clemente V. anno 1311.

Omnis natura intellectualis ſeipſa eſt beata. Auctores ſunt *Begardi* & *Beguina*. Damnantur in Conc. *Vienneſi*, ſupra.

Ante diem Judicii nulla anima eſt beata. Auctores ſunt *Armeni*, quibus etiam conſenſerunt *Græci*. Damnatur in Conc. *Florentino* anno 1439.

Omnis Beati pars ſunt in gloria, nec in cælis eſt præmiorum differentia. Auctor fuit *Jovinianus* natione Romanus anno 382. præter alia, damnatur in *Florentino* ſub Eugenio IV. anno 1439.

Intellectum creatum nullo lumine gloriæ indigere *R. P. Arſelek. Tom. I.*

ad eſſentiam divinam intuitivè videndam afferbant *Begardi hæretici damnati*.

BELLUM.

Nullo pacto licet inferre bellum. Auctores ſunt *Manichæi*, etiam ſecutus eſt poſtea *Oecolampadius* &c. Damnatur in Conc. IV. *Calcedonenſi* ann. 452. & poſtea in *Bracarenſi* 1. an. 563.

Non licet facere bellum etiam cum Turcis. Auctor fuit *Lutherus* &c. Reprobatur in Conc. *Clavomontano* anno 1084. & in *Lateranenſi* anno 1120. jubente bellum contra Turcas proſequi.

BENEDICTIO.

Omnes benedictiones Eccleſiæ nullius ſunt valoris. Auctores ſunt *Waldenſes*, poſtea fuerunt *Wiclephiſta*: de hoc infra tit. *Aqua* & infra tit. *Exorcismus*.

BESTIA.

Omnes beſtiæ ſunt capaces rationis. Auctor fuit *Manes*, de quo antea: damnatur in Conc. IV. gen. *Calcedonenſi*, cum aliis erroribus *Manichæorum* anno 452.

C.

CANTUS.

Cantus in Eccleſia nullius eſt virtutis. Auctor eſt *Hilarius* quidam *Arianus* *Egyptius* *Alexandria* ortus, anno 334. ſecuti ſunt *Waldenſes* nec non *Wiclephiſta*. Damnatur in Conc. *Agathenſi* in Gallia, anno 494.

CALCEAMENTUM.

Non licet Chriſtianiſ uti Calceamentis, Inter hæreſes à *S. Auguſtino* notatur, auctore non nominato. Patet falſitas ex Conc. *Eliberitano* cap. 17. ſuorum decretorum prohibente tantum veſtimenta & calceamenta ad pompam, anno 306.

CAPUT.

In Eccleſia non eſt unum Caput. Ita *Lutherus*, *Calvinus*, & ſequaces qui negant Pontificis primatum de quo tit. *Papa*, Pontifex &c.

CHARACTER.

In nullo Sacramento imprimitur Character. Auctor fuit *Lutherus*. Damnatur error Conc. IV. *Carthaginenſi*, anno 214. & demum in Concil. gen. *Florentino*, in decreto de unione Armenorum, anno 1439.

CARO ET CORPUS HUMANUM.

Corpus ſua naturâ eſt malum, & à malo principio. Auctores ſunt *Manichæi*, quibus adherent *Prifcillianiſta*. Damnantur in Conc. I. *Bracarenſi*, à Joanne III. confirmato, can. 13. anno 563.

CERTITUDO.

Omnis homo juſtus fidei certitudine ſcit ſe eſſe in gratia, Auctor *Lutherus* & ſequaces. De quo etiam in tit. *Absolutio* & *Gratia*.

CIBUS.

Non licet veſci carnibus. Auctor *Tacianus*: ſequuti ſunt *Manichæi*, ortum habentes ex *Mane*, anno 1170. etiam *Prifcillianus*, nec non pridem *Græci*. Reprobatur in Conc. I. *Bracarenſi*, can. 14. anno 563.

Diebus ab Eccleſiis vetitis licet veſci carnibus &c. Auctor fuit *Jovinianus*, fueruntque *Waldenſes* & *Lutherus*. Damnatur in Conc. *Toletano* III. decretorum cap. 9. anno 653.

CIRCUMCISIO.

In Lege nova admittitur Circumciſio. Quidam poſt

hisde  
kin

theo-  
logia

IV  
25

post tempora Christi, quos Apostolus ipse reprobatur, de quo etiam tit. *Lex*.

## CHRISTUS.

Christus solam habuit naturam humanam. Auctor fuit *Carpocrates* anno 36. secutus fuit *Ebion* Simonis Magi discipulus anno 57. etiam *Theodorus Sutor* anno 173. etiam *Theodorus Argentarius*, sive *Trapazetus* dictus, anno 202. etiam *Arthemion* ex Bizantina urbe ortus, anno 196. etiam *Arrius* Aegyptius, Alexandriae ortus anno 310. etiam *Photinus*, à quo Photiniani venerunt, anno 340. Damnatur in *Conc. I. Nicano* in Symbolo, anno 325.

Christus solam habuit naturam Divinam. Primus Auctor fuit *Valentinus* natione Aegyptius, anno 132. secutus est *Cerdo* Pontius apud urbem Synope natus, anno 146. *Apelles* verò docet Christum carnem suam sumpsisse ex elementis &c. anno 146. *Priscillianus* & *Manes* docent, Christum fuisse hominem Phantasticum. Etiam Valentinum fuit secutus *Apollinaris* filius, anno 371. Damnatur in eodem Symbolo *Nicano* & in *Conc. Constantinopolitano* generali III. in Symbolo, & *homo factus est*, anno 381.

Christus uti duas naturas, ita duas personas habuit. Auctor fuit *Nestorius* ex Germanicia urbe Syriae ortus, anno 428. secutus est *Petrus Gnaphæus*, anno 471. Damnatur in *Conc. gen. Ephesino* can. 4. anno 431.

Christus solam habuit naturam & personam Divinam. Auctor fuit *Eutiches* Constantinopolitanus anno 448. deinde secutus est *Dioscorus* Aegyptius Alexandriae ortus anno 439. etiam *Acephals* anno 494. etiam *Severus* natione Antiochenus anno 513. Damnatur in eodem *Ephesino*, decretorum cap. 13. & in *Concil. gen. Calcedonensi*, anno 452.

Christus solum corpus non animam habuit. Auctor *Arius*, de quo antea, damnatur in *Conc. Roma* habito sub *Damaso* anno. 382. & in *Ephesino* gen. decret. cap. 13. an. 431.

Una solum in Christo fuit voluntas, nempe Divina. Auctor *Macharius* Syrus anno 678. Damnatur in 6. Synodo gen. in *Trullo* sess. 17. in qua profertur Symbolum S. Athanasii, anno 680.

Non Christus sed Simon Cyrenæus fuit crucifixus. Auctor *Basilides* Aegyptius ex Alexandria ortus anno 74. constat contrarium ex ipso *Conc. Apostolorum* sub D. Petro, anno 41.

Non possumus sperare salutem in Christo. Auctor fuit quidam *Bassus* Aegyptius & Alexandriae ortus anno 120. secutus fuit *Petrus Abailardus* de quo antea: Constat contrarium ex ipsis *quatuor primis Conciliis* generalibus, quæ D. *Gregorius* affirmat recipienda sicut quatuor Evangelia.

In Christo non fuit Spiritus timoris Domini. Auctor idem *Abailardus*. Hic cum aliis *Abailardi* erroribus damnatur in *Conc. Rbemensis ab Eugenio II.* confirmato, anno 1148.

Christus adhuc vivens lanceatus fuit. Auctor *Petrus Joannis*, contra Evangelii textum expressum: damnatur etiam à *Conc. Viennensi*, anno 1311.

Christus non resurrexit, sed adhuc resurget. Auctor fuit *Cerinthus*, de quo in hist. Ecclesiastica. Damnatur in *Nicano I.* in Symbolo, & *resurrexit tertia die*.

Christus ascendit in Cælum sine carne. Auctor *Apelles*, de quo hist. Ecclesiastica. Damnatur in *Conc. gen. Ephesino III.* cap. 13. anno 431. vide infra plura v. Deus.

## CONCILIUM.

Concilia rite congregata nullius sunt valoris. Hoc docent ab initio hæretici, *Arrius*, *Nestorius*, *Eutyches*, *Joannes Huss*: postea *Lutherus* &c. Damnatur in *Conc. Constantiensi* sub Joanne XXIV. sess. 4. & 5. anno 1415.

## COPULA HUMANA.

Ufus feminarum est communis. Auctor fuit *Simon Magus* Samaritanus anno 35. secutus est *Nicolanus Diaconus*, etiam *Menander* Samaritanus anno 74. etiam *Saturninus* Antiochiæ natus, anno 60. etiam *Carpocrates*, & *Ebion*, etiam *Cerinthus*: etiam *Cerdo*: etiam *Marcion*: etiam quidam *Florinus* Romæ natus, anno 165. etiam *Piccardus*, ex Belgia Gallica ortus Adamitarum Dux anno 1428. etiam *Waldenses*: etiam quidam hæretici *Fratricelli* dicti, quorum Magister fuit *Hermannus* Ferrariensis anno 1294. Damnatur in ipso *Conc. Hierosolymitano* sub D. Petro, cum aliis Simonis magi erroribus.

Copula carnalis in universum non est licita, de quo titulo, *supra* infra dicitur.

Coitus non est peccatum, sed bene osculum. Auctores *Begardi* & *Beguine*. Damnatur in *Conc. Viennensi* cum aliis erroribus *Begardorum* anno 1311.

## CONFESSIO.

Confessio est humanum inventum. Auctor primò fuit *Petrus* Hispanus Oxomenis, 1474. secutus est *Lutherus*. Damnatur cum sequentibus de confessione Sacramentali in *Conc. Constantiensi*, & in *Florentino*, ac Postremò in *Tridentino*, sess. 4. in can. 3. in can. 6 & 7.

Non est necessarium confiteri peccata Sacerdoti, sed soli Deo. Auctor primus fuit *Jacobus Syrus* apud Antiochiæ ortus, anno 452. postea etiam *Lutherus*.

Non est necessaria examinatio suæ conscientie ante Confessionem, Auctor idem *Lutherus*.

Confessio est nullius valoris. Auctor *Lutherus*. Damnatur in *Tridentino*, & aliis supra notatis.

Confitentes non nisi peccata prius penitentia debent absolvi. Damnatur in *Petro de Osma*.

Vide infra *Penitentia*.

## CONFIRMATIO.

Confirmatio non est Sacramentum. Auctores sunt *Græci*, anno 455. secuti sunt *Waldenses*, *Wiclephisti*, nec non *Lutherus* & *Calvinus*. Damnatur pridem in *Concil. II. Hispanensi*, cap. 7. anno 624. ac demum in *Tridentino* sess. 7. can. 1.

Non solum Episcopus est minister ordinatus confirmationis. Damnatur inter *Wiclephi* errores.

## CONSILIUM.

Nullum est discrimen inter Consilium & Præceptum, de quo infra titulo, *Præceptum*.

## CONTRITIO.

Contritio est nullius valoris. Auctor *Lutherus*: Attritio ex metu gehennæ facit homines deteriores. Vide infra *Timor*.

## CORRECTIO.

Subditi possunt pro libitu corrigere suos superiores delinquentes; vide infra *Subditus*.

## CREATURA, CREATIO.

Creaturæ præsertim corporeæ à Deo non sunt factæ. Docuit *Simon Magus*, etiam *Menander*, & *Saturninus*, etiam *Cerinthus* & *Manichæi*, nec non *Priscillianus*: quorum aliqui dicunt mundum corporeum factum à principio malo, alii à solis Angelis. Damna-

Damnatur in Conc. I. *Nicano* & in *Lateranensi* sub Innocentio III. anno 1215.

Creaturae ex se malae sunt. Auctores fuere *Manichaei* & *Priscillianistae*, quia scilicet à malo principio. Damnatur tam in praedictis, quam in Concil. *Bracarenfi* I. in Hispania, anno 563.

Materiam primam non esse creatam, sed ex se, docuit *Marcion* haereticus. Creatas animas diu ante corporum formationem, *Origeni* adscribitur. Vide *Anima*, *Mundus* &c.

CRUX.

Crux Salvatoris non est adoranda, de quo dictum titulo, *Adoratio*, *Christus*, & alibi infra.

D.

DECI MÆ.

Decimæ non sunt Sacerdotibus solvendæ. Auctor fuit *Gerardus Parmensis*, huic adhaeret *Ioannes Wisleph*, damnatus in Concil. *Constantiensi*.

DEVS.

Plures sunt Dii. Docuerunt *Cerdo*, *Marcion*, *Valentinus*, etiam *Secundus* Valentini discipulus, anno 175. & *Ptolomeus* ejusdem discipulus & concivis. Secuti hos fuerunt *Marcus*, *Apelles*, *Manichaei*, *Albanenses*, & *Albigenses*, de quibus ante: Pater manifestus error, ex ratione ipsa, ex scripturis, ex Concil. *Nicano* I. in Symbolo, *Credimus in unum Deum*.

Deus est Corporeus. Auctor dicitur *Tertullianus*, secuti *Andiani* qui etiam dicuntur Anthropomorphitæ. Pater hic error ex eodem Symbolo *Nicano*, & cæteris.

Deus est mendax, Auctores *Armeni*, ut refert Guido lib. de hæresibus. Damnatur disertè ex Conc. IV. gen. *Calcedonensi*, & *Lateranensi* sub Innocentio III.

Omnia de necessitate absoluta eveniunt. Auctor fuit *Petrus Abailardus*, de qua hæresi infra ut. *Futurum contingens*.

Sapientia, iustitia, & alia Dei attributa sunt ab ipsa Dei essentia realiter distincta. *Gilbertus Porretanus*, ut refert D. Bernardus Serm. 3. in Cantica. Error ex opposito fuit *Eunomii* nullam etiam rationis live conceptus distinctionem inter ea admitti posse, uti refert *Epiphanius*, hæresi 26.

Non sunt tres personæ in Divinis. Auctor fuit *Noëtus* in Epheso civitate Græciæ ortus, anno 260. huic adhaeret *Sabellius* in Ptolemaida Lybiæ urbe ortus anno 260. Damnatur in Concilio Romano sub Sylvestro I. anno 326.

Filius est Patre minor. Auctor fuit *Arrius*, secutus est *Aëtius*, anno 356. etiam *Achatius* anno 309. etiam *Eunomius* Galata &c. anno 381. etiam multo post *Petrus Abailardus*. Damnatur in eodem Conc. *Nicano* I.

Filius Dei ignorat ultimum diem. Auctores dicuntur ab ignorantia. *Ignote* malè intelligentes dictum Christi *Marcii*, *De die autem illo nemo scit... neque Filius, nisi Pater*, apud *Isidorum* lib. 8. Etym. cap. 5. Damnatur in Concilio *Lateranensi* sub Martino I. aliisque.

Filius non videt Patrem, nec Spiritus sanctus Filium; Auctor fuit *Origenes* uti scribit *Epiphanius* in Epist. ad Joan. Hierosolymitanum. Damnatur inter ejus errores in Concilio Romano sub Fabiano, anno 254.

Spiritus Sanctus est minor Patre & Filio, & est mera creatura. Auctor *Macedonius* Constantinopolitanus anno 341. *Arriani* multum addictus, apud *S. Augustini*

num lib. de hæresibus c. 52. Damnatur in Concilio II. gen. *Constantinopolitano* sub Damaso, anno 381. uti & in *Ephesino* III. *Calcedonensi* IV. & *Lateranensi* sub Innocentio III.

Spiritus Sanctus est Anima mundi. Auctor fuit *Abailardus*; de quo D. Bernardus Epistola 190. ad Innocentium secundum. Hic cum aliis *Abailardi* erroribus damnatur in Concilio *Rhemensi* in Gallia anno 1148.

Spiritus Sanctus non procedit à Patre & Filio. Quod docuere *Græci*, & etiam *Armeni*, Damnatur in *Lateranensi*, anno 1215.

Personæ Divinæ circa proprietates negligendæ sunt. Auctor *Petrus Abailardus*, Damnatus in Concilio *Rhemensi*, supra. vide *Creatura*.

DIABOLVS.

Diabolus suâ naturâ est malus. Auctores *Manichaei*, quos secutus est *Priscillianus*. Damnatur in Concilio I. *Bracarenfi*, & in *Lateranensi* sub Innocentio III.

Diabolus aliquando ab inferno est liberandus. Auctor fuit *Origenes*, ut refert S. Augustinus de hæresibus c. 33. Damnatur in Quinto Concilio gen. in *Trullo*, sub Vigilio, anno 553.

Diaboli tentationes fiunt in nobis Contactu lapidum, & herbarum: de quo dicitur titulo *Tentatio*.

E.

ECCLĒSIA.

Soli boni, non mali in Ecclesia continentur. Auctor fuit *Donatus*, secutus est *Ioannes Huss*, anno 1413. Eam hæresim diu sepultam demum refuscitavit *Lutherus*. Damnatur pridem in Conc. *Constantiensi* Sess. 15. in articulis Joannis Huss. anno 1415.

Ecclesiam constare ex solis prædestinatis docuerunt *Calvinista*; ex solis Perfectis *Anabaptista*, ut supra damnati.

Ecclesia potest errare. Auctor fuit *Ioannes de Westphalia*, & damnatur in Conc. *Constantiensi* contra *Wiclefum*.

Epistolæ Decretales nullius sunt valoris. Auctores sunt *Waldenses*, secuti sunt *Gerardus*, *Begardi* & *Beguina*, etiam *Joannes Wisleph*, *Joannes de Westphalia*, & *Lutherus*. Damnatur in Concilio *Vienensi* sub Clemente V. anno 1311. & in *Constantiensi* in articulis *Wiclefi*, anno 1415.

Ecclesia & ecclesiastici homines non possunt divitias possidere. Auctores *Andiani*, secuti sunt *Waldenses* & *Wiclefista*, etiam *Marsilius* Paduanus anno 1307. nec non *Lutherus*. Damnatur in Conc. gen. *Calcedonensi* IV. c. 22. Decretorum sub Leone I. & in *Constantiensi* Sess. 8. inter articulos *Wiclefi*, anno 1414.

ELEEMOSINA.

Non licet facere Eleemosinam Fratribus mendicantibus. Auctor fuit *Ioannes Wisleph* qui supra, docens eos qui istis faciunt eleemosinam excommunicari, de quo etiam infra tit. *Mendicitas*.

Eleemosinarij, licet magni peccatores, salvantur. Dogma hoc sine Auctore recenset S. Augustinus de Civitate Dei, cap. 22. & damnatur in *Nicano* I. anno 325.

EPISCOPVS.

Episcopi sunt pares simplicibus Sacerdotibus. Auctor fuit *Aëtius* Alexandriae ortus anno 354. secuti sunt infames Pauperes de *Lugduno*, *Marsilius* Paduanus, Joan-

Joannes *Wicleph.* & *Lutherus.* Damnatur in Concilio *Hispalensi* I. Decretorum cap. 5. & 7. quod fuit confirmatum ab *Honorio I.* & receptum in 6. Synodo in *Trullo* habita sub *Agathone.*

Episcopus peccans amittit Episcopatum. Auctores *Waldenses*, nec non *Wicleph.* de quo etiam errore infra tit. *Potestas.*

#### EVANGELIVM.

Evangelium jam cessavit. Auctores fuerunt *Flagellantes*, hæretici: & inter eorum errores damnatur in Concilio *Viennensi* anno 1311.

Evangelium solum litteraliter ab Apostolis fuit prædicatum. Auctor fuit Abbas *Joachim*: inter ejus errores decretorum cap. 20. damnatur in *Lateranensi* sub Innocentio III.

Evangelium non est lex. Auctor *Martinus Lutherus*, secutus est *Philippus Melancthon* anno 1530. etiam *Joannes Brentius* Germanus, anno 1540. Damnatur in *Tridentino* Sess. 6. can. 20.

#### EVCHARISTIA.

Ex pane non potest confici Sacramentum Eucharistiæ. Auctores fuerunt *Catharistæ* Manis Discipuli. Damnatur in *Florentino*, anno 1439.

Non in Azymo, sed fermentato corpus suum Christus confecit. Auctores sunt *Græci*, secuti sunt *Armeni*. Repugnat definitioni Concilii *Florentini*, in decreto Unionis Græcorum cum Ecclesia Latina.

Modus Consecrandi Ecclesiæ Romanæ non est verus modus. Auctores sunt *Waldenses*. Damnatur etiam in *Florentino*, anno 1439.

Corpus & Sanguis Christi realiter non continentur sub speciebus panis & vini. Docuerunt hoc pridem *Armeni*, etiam *Berengarius* Gallus Andegavensis an. 1006. etiam *Joannes Wicleph.* *Almaricus*, & *Joannes Oecolampadius*, ac *Joannes Calvinus*. Post alia damnatur in Concilio *Tridentino* Sess. 3. cap. 1.

Post Consecrationem, manet idem panis. Auctores *Wicleph* & *Lutherus*. Damnatur contra *Wiclefium* in Concilio *Constantiensi*, & contra *Lutherum* in *Tridentino* Sess. 3. cap. 4. can. 2.

Pro Calicis consecratione non est apponendum vinum, sed sola aqua. Auctores *Aquarii* apud *S. Augustinum*, quorum quis fuerit magister, non legitur. Repugnat Concilio *Lateranensi*, & demum *Tridentino* Sess. 3. cap. 4.

Nullo modo est aqua apponenda in calice. Auctores sunt *Græci*, *Armeni* insuper secuti sunt. Repugnat Concilio III. *Carthaginensi*, & *Florentino* in decreto de unione Armenorum.

Sacramentum Eucharistiæ nec prodest, nec lædit. Auctores sunt *Messaliani*, quos secuti sunt *Armeni*. Damnatur in *Tridentino* Sess. 3. cap. 2. can. 5.

Sacramentum Eucharistiæ majorem habet vim feria quinta majoris hebdomadæ. Auctores fuerunt *Græci*. Repugnat *Florentino*, in decreto de unione Græcorum.

Sacramentum Eucharistiæ sumi potest à peccatore sine confessione, Auctor *Lutherus*, alique sequaces. *Tridentino* Sess. 3. cap. 7. declarante solam fidem non esse sufficientem preparationem ad hoc Sacramentum &c.

Peccator non recipit corpus Christi. Recitatur hic error à *Petro Lombardo* lib. 4. sent. dist. 9. Damnatur in *Tridentino* Sess. 3. cap. 7. can. 11.

Corpus Christi non est in Eucharistia, nisi in solo usu. Auctor præcipue fuit *Martinus Buzerus* Germanus, & *Lutherus*, anno 1530. Damnatur in eodem *Tridentino* supra cap. 6. can. 7.

Communio debet fieri sub utraque specie. Auctores sunt *Græci*, his adhæsit *Petrus Drefensis* Bohemus, anno 1428. etiam *Lutherus*. Damnatur pridem in Concilio *Constantiensi* Sess. 13.

Vide infra *Missæ.*

#### EVNUCHVS.

Ad bene Deo serviendum oportet, ut quisque sit castratus. Auctor fuit quidam *Valesius* Arabs anno 230. Reprobatur in Conc. *Nicano* I. can. 1. & in Concilio *Romano* inter errores *Origenis*, anno 254.

#### EXCOMMVNICATIO.

Censuræ nullius sunt valoris. Auctor fuit *Joannes Wicleph.* secuti sunt *Joannes Huss*, & *Lutherus*. Damnatur pridem inter errores *Wiclefi* in Conc. *Constantiensi*.

#### EXORCISMVS.

Omnes Benedictiones, quas facit Ecclesia, sunt spernendæ. Auctores sunt *Waldenses*, & sequentes *Wiclephistæ*. Inter alia Concilia *Toletanum IV.* sub *Honorio I.* suorum decretorum cap. 8. Benedictionem Cerei Paschalis approbat, & mandat.

#### F.

#### FATVM.

Hominum actiones sunt fato adscribendæ. Auctor fuit *Bardejanus*, an. 175. sequutus est *Priscillianus*. Damnatur in Concilio *Bracavensi* I. suorum Decretorum cap. 9. an. 563. Vide infra *V. Libertas.*

#### FIDES.

Nil credendum est, quod excedat nostri intellectus virtutem, Auctor fuit *Petrus Abailardus*: cum quo hic error damnatur in Concilio *Rhemensi* anno 1148.

Habentes solam fidem; licet peccatores maximi, salvantur. Auctor est *Ennomius*, sequutus est *Lutherus*. Damnatus in *Tridentino* Sess. 6. cap. 3. 4. &c. & can. 9.

Fides amittitur per quodlibet peccatum mortale. Auctor est *Lutherus*. Damnatur ibidem in *Tridentino* cap. 15. ac can. 28.

Licetum est exterius fidem negare instante persecutione: & sufficit eam in animo suo interius retinere. Damnatur ut hæreticum in Concilio *Romano* sub *Cornelio Papa*, uti patet ex *Baronio* ad annum 254. contra *Elifaitas*.

#### FIDVCIÀ.

Fiducia gratiæ nullo modo, vel gloriæ assequendæ, potest collocari in nostris operibus. Auctor est *Lutherus*. Damnatur in eodem *Tridentino* Sess. 6. cap. 16. & can. 26. ac 32.

#### FORNICATIO.

Coitus inter solutos non est peccatum mortale. Auctores sunt *Græci*. Damnatur in *Florentino* inter Græcorum errores.

#### FVRTVM CONTINGENS.

Omnia, quæ sunt, sunt necessitate absolutâ. Auctor fuit *Petrus Abailardus*, sequuti sunt *Wicleph*, & *Lutherus*. Damnatur in Concilio *Constantiensi* Sess. 8. art. 27. inter *Wiclefi* errores.

GRA.

G.

GRATIA.

Homo potest sine Christi gratia Dei præcepta adimplere, & suis meritis vitam æternam consequi. Auctor fuit *Pelagius*. Damnatur in Concilio *Milevitano* II. præfente S. Augustino sub Innocentio I. & in *Tridentino* Sess. 6. can. 1. 2. 3.

Illi, qui plena fide Baptismum acceperunt, non possunt amplius peccare. Auctor fuit *Jovinianus*, sequuti sunt *Pelagius* & *Lutherus*. Damnatur in *Milevitano* II. supra. Et in *Tridentino* Sess. 6. can. 23.

Homo justus scit se esse in gratia; & ad hoc credendum est obligatus. Auctor fuit *Lutherus*. Sequutus est *Huldricus Zuinglius*, anno 1525, etiam *Joannes Calvinus*, anno 1534. etiam *Andreas Ossiander* anno 1550. Damnatur in *Tridentino* Sess. 6. cap. 9. & can. 13. ac 14.

*Semipelagiani* hæretici insuper docuerunt Deum primam gratiam tribuere intuitu meritorum naturalium precedentium. *Calvinus* docuit hominem in statu naturæ lapsæ gratiæ medicinali ex necessitate consentire. De Gratia vide plura damnata in hoc opere tom. 1. tract. 2. cap. 2. §. 1. 2. & seq.

H.

HÆRETICUS.

Omnes hæretici, bene sentiunt. Auctores sunt quidam dicti Rhetorici, non nominato certo auctore. Est apertè contra Concilium *Nicanum* I. quod damnat Arium utpotè hæreticum, & contra reliqua Concilia quæ hæreticos semper damnarunt.

Hæretici non sunt aliqua penâ corporali puniendi, sed judicio divino relinquendi. Auctores sunt *Lutheri Discipuli*. Pater contrarium semper ex praxi Ecclesiæ, & Concilio *Constantiensi* cujus sententiâ *Joannes Huus* ut hæreticus combustus.

Ille dicendus est hæreticus, qui quovis modo peccat lethaliter. Hæresis hæc refertur apud *Eimericum* in direct. inquit. *Concilio* *Universis* hæreticos præ aliis peccatoribus insectantibus.

HORÆ CANONICÆ.

Frustra tempus teritur in decantandis horis diurnis & nocturnis. Auctores sunt *Waldenses*, sequuti sunt *Wiclephista*. Contrarium patet in Concilio *Agathensi* peculiariter præscribente modum quo Horæ decantentur, decretorum cap. 21. anno 506.

I.

INCARNATIO.

Redemptoris hominum titulum Christo propriè competere negabat *Petrus Abailardus*. Cujus impium errorem demonstrat fuse S. Bernardus in *Epist. 91.* ad Innocentium Pont. Vide de his *Christus*, *Maria*, *virgo* &c. Vide etiam supra plures Errores de *Incarnatione verbi* pag. 135.

IMAGO.

Imagines omnes sive Christi, sive Sanctorum sunt ab Ecclesiis tollendæ. Auctor fuit *Felix* quidam *Urgelitanus*, Anno 708. sequuti fuerunt multi *Graci* Imperatores, etiam *Waldenses* & *Wiclephista*, etiam *Andreas Carolstadius* anno 1520. etiam *Balthassar Hiebanaier*. Anno 1534. & Hæretici moderni. Damnatur ab initio Ecclesiæ in Concilio generali *Nicano* I. Ann. 325. & in *Nicano* II. sub Adriano I. Anno 786.

Imago Dei, ad quam factus est homo, est in corpore non in anima. Hanc assertionem tanquam hæreticam damnavit Ecclesia in *Concilio* *Romæ* celebrato sub *Sylvestro* Pontifice & *Constantino* Imp. an. 320.

*Jejunium* Vid. supra tit. *Abstinentia*.

INDULGENTIA.

Indulgentiæ sunt pie fraudes fidelium, Auctores primi *Waldenses*, sequuti sunt *Joannes Wicleph.* & *Lutherus*. Damnatur pridem in *Lateranensi* sub Innocentio III. an. 1215. & in *Constantiensi* Sess. 8. inter *Wiclephi* errores. Vide infra *Purgatorium*.

INFERNUS.

Non datur infernus. Auctor *Amaricus*, sequuti sunt *Albanenses*, & *Hermanus Rifuichius*; & damnatus error, in *Concilio Florentino*, anno 1439.

Pœna inferni non est perpetua, Auctor *Origenes*, sequuti sunt *Armeni*, apud Guidonem in summa de hæresibus. Damnatur in *Concilio Romæ* habito sub *Fabiano*, & *Cornelio* Pont. an. 254.

Christus ad infernum non descendit. Refertur à S. Augustino, Philastro, Guidone in libris suis de hæresibus; & damnatur in *Concilio Lateranensi*, anno 1300.

INIMICUS.

Inimicus potest bonâ Conscientiâ decipi & illi damnatum inferri. Ita *Graci*, & sic inter eorum errores damnatur in *Conc. Calcedonensi*, anno 456.

INJURIA.

Non licet Christianis, petere coram Judice Reparationem Injuria, Auctor fuit *Lutherus*, & damnatur in *Trid. Sess. 9.* Vide infra, *Occiso*, *Restitutio*.

JOANNES BAPTISTA.

Joannes Baptista fuit damnatus, quia non in Christum credidit. Auctores fuere *Manichæi*, quia scil. misit discipulos qui interrogarent, *Tu quis es?* Damnatur in *Concilio Calcedonensi*, anno 452.

JUDAS.

Peccatum Judæ de Christi prodicione, fuit Beneficium generis humani. Auctores fuerunt *Casani*, qui referuntur à S. Augustino & Tertulliano, qui eos vocat *Chaldaeos* in lib. de hæresibus. Hæc maligna hæresis damnatur in ipso *Concilio Hierosolymitano* sub D. Petro cujus acta Evangelista Lucas describit in actis Apostolorum.

JUDICIUM.

Nullum erit Judicium extremum. Auctores *Gnostici* Nicolai discipuli, vel *Barberiani* dicti: sunt sequuti *Florentiani*, *Manichæi*, & *Proclianite*. Damnantur in *Conc. I. Generali Nicano*: & damnatos reperies in Symbolo *Concil. General. Constantinopolitani*, anno 381.

Universale judicium jam est factum. Auctores sunt *Albanenses*. Reprobatur in *Concilio IV. Gen. Calcedonensi* sub Leone I. anno 452.

JUDEX.

Nullus Judex potest aliquid damnare ad penam aliquam. Auctores *Waldenses*: & damnantur in *Concilio Constantiensi* Sess. 8. inter alios *Wiclephi* errores, an. 1435.

JURAMENTUM.

Nullus Christianus potest jurare. Auctores *Waldenses*, sequuti sunt *Catharista*, & *Pseudo Apostoli*. Damnatur in *Concilio Nicano* I. an. 318. & in *Constantiensi* Sess. 8. inter errores *Wiclephi*, ordine art. 43.

Licitum est perjurium. Auctor *Priscillianus*: sunt sequuti

de  
kin

theo  
logia

sequuti quidam Apostolici, seu *Apostatici* an. 260. etiam *Flagellantes*. Damnatur in Conc. *Byracensi* I. inter alios *Priscilliani* errores, anno 563.

## IUSTUS.

Semel per Baptismum justificati non possunt amplius peccare: Auctor *Jovinianus*, adhæsit *Pelagius*, uti patet ex S. *Augustino* de hæresibus C. 87. Damnatur in Conc. *Mediolanensi* sub S. *Ambrosio* autoritate *Syricii Pont.* an. 396.

Iustus in omni bono opere peccat, Auctor *Lutherus*, de quo etiam tit. *peccatum*.

Omnis homo iustus est certus de sua justificatione. Auctor *Lutherus*, & damnatur in *Trid. Sess. 6. cap. 9.*

## L.

## LAEOR.

Nullum opus manuum est monachis licitum, etiam victus causa. Auctores *Messuliani*, sequuti *Waldenses*, damnatur in Conc. *Carthaginensi* IV. an. 398.

Monachi debent sibi victum parare operibus manuum. Auctor fuit *Guilielmus de sancto Amando*, anno 1216. sequuti sunt *Joannes Wiclephus* & *Lutherus*: & damnatur in Concilio *Constantiensi*, anno 1415.

## LEX.

Lex antiqua servanda est cum novâ. Auctor *Cerinthus*, sequutus est *Ebion*. Damnatur in Concilio *Apostolorum* sub D. *Petro*.

Lex antiqua est mala, quia est à malo principio. Auctor fuit *Cerdo*, sequuti sunt *Marcion*, *Cajani*, & *Manichæi*. Damnatur in Conc. IV. *Chalcedonensi*, an. 452.

Omnis homo in sua lege potest salvari. Recitatur sine Auctore hæc hæresis à Turcremata lib. 1. de summa Ecclesiæ cap. 21. Damnatur in Concilio *Lateranensi*, anno 1215.

*Wiclephi* error fuit, superiores Ecclesiasticos, aut civiles, nullam habere auctoritatem Leges condendi, inter alios ipsius errores damnatus.

## LIBERTAS.

Nulla inest libertas humano Arbitrio, Docuerunt id *Bardesanes*, *Manichæi*, *Priscillianus*, *Petrus Abailardus*, *Joannes Wiclephus*, *Calvinus* & *Lutherus* saltem ad opera gratiæ, Damnatur in *Tridentino* Sess. 6. can. 4. 5. 6.

Homo post gratiam deperditam, non potest non peccare. Auctor est *Lutherus*, contra *Trid.* supra can. 7.

Homo post gratiam Baptismi acceptam non potest amplius peccare. Auctor est *Jovinianus*, sequutus est *Pelagius*. De quo errore S. *Hieronymus* contra *Jovinianum* lib. 2. & S. *Augustinus* de hæresibus cap. 87.

## LINGUA.

Ante ædificationem Turris Babel fuerunt linguæ diversæ. Auctor *Philaster*, de quo S. *Augustinus* lib. de mirabilibus S. Scripturæ, est contra illud Gen. 11. Terra fuit *Labiunius*.

## M.

## MALUM.

Malum est à Deo, & Deus facit malum. Auctor fuit *Florinus*, huic adhæsit *Blasius*, anno 180. Romanus presbyter, apud *Eusebium* lib. 5. hist. ecclesiast. cap. 2. Et damnatur in Conc. 4. *Chalcedonensi*, an. 452.

Aliquæ creaturæ ex se sunt malæ, & sunt non à Deo,

sed à malo principio: Auctor *Cerdo*, sequuti sunt *Manichæi*. De hoc S. *August.* de hæresibus. cap. 21. & damnatur in *Chalcedonensi* supra.

Deus non facit aliquid malum, qualecumque malum illud sit. Auctor fuit *Colubinus*, Anno 315. Damnatur hic ejusque error in Conc. I. *Nicano*, anno 325.

Mali Reges, ac mali Prophete procedunt à Justione Dei. Auctor non nominatur, sed damnatur hic error in Conc. I. *Nicano* an. 325. ut supra.

## MARIA VIRGO.

Beata Virgo Maria post Christi nativitatem fuit à *Josepho* carnaliter cognita: Auctor *Erevidus* *Capadox*, Anno 355. huic adhæret *Jovinianus*, apud S. *Aug.* lib. de hæresibus. Damnatur in Concilio *Mediolan.* præsentente S. *Ambrosio* & *Legatis* *Syricii* *Papæ*, an. 390.

Beata Virgo Maria non est Dei Mater, sed alicujus hominis Justii. Damnatur in Concilio III. *Ephesino* anno 431.

Beatam Virginem purum hominem peperisse prædicabat hæreticus *Nestorius*; adeoque Dei Matrem dici non debere. In alterum extremum declinavit *Eutiches* docens post Incarnationem non modò unam esse in Christo personam, sed etiam unam Naturam sive per compositionem, sive per conversionem in unam utriusque naturæ divinæ ac humanæ. Vide *Christus*.

## MARTYRIUM.

Licet tempore persecutionis negare Christum. Auctor fuit *Basilius*, sequuti sunt *Elcesai*. Damnatur in Conc. I. *Nicano*. anno 325.

Se interimites ob aliquod peccatum per seiplos perpetratum, sunt verè martyres. Auctores *Donatistæ*: Et damnatur in Concilio *Romano* sub *Melchiade* *Papæ*, anno 313.

Interimites se sive per se, sive per alios sunt verè martyres. Auctores sunt *Circumcelliones* genus hominum agreste ut refert S. *August.* de hæresibus. cap. 69. Damnatur in Conc. I. *Carthaginensi*, anno 348.

Matrimonium, Vide *Nuptiæ*.

## MELCHISEDECH.

Melchisedech fuit Christus. Auctor fuit *Hierax*, anno 278. in *Ægypto*, apud *Epiphanium* hæresis 67. & fatis damnatur in ipso Symbolo Concilii *Nicani* I. anno 325.

## MENDACIUM.

Licitum est mentiri pro salvanda vita, aut pro aliquo magno beneficio alicui impendendo, etiam causâ humilitatis. Auctor *Joannes Cassianus*, anno 404. vir in aliis admodum præstans. Reprobatur hic error in Concilio IV. *Chalcedonensi* ann. 452.

## MENDICITAS.

Mendicitas est ex lege illicita. Auctor fuit *Joannes Wiclephus*, adhæsit *Lutherus*, Monachorum mendicantium hostes implacabiles. Damnatur in Concilio *Vienensi*, anno 1311. Vide infra tit. *Monachatus*, *Votum*, &c.

## MERITUM.

Nullum est hominis meritum ad gloriam assequendam. Auctor *Lutherus*. Et damnatur in *Trident.* Sess. 6. cap. 16. & alibi.

Homo suâ virtute, sine gratia Dei, vitam æternam promeretur. Auctor *Pelagius*, contra quem pridem S. *Augustinus*, & postea *Tridentinum* Sess. 6. cap. 9. & can. 1.

Vide hic infra plures errores tit. *Opera*.

MIRA-

## MIRACULUM.

Nulla verè Miracula in Ecclesia sunt. Auctores *Waldenses*, & damnatur pridem in Conc. I. *Nicano*, & sæpius postea.

## MISSA.

Missæ non est fundata in Evangelio; nec est à Christo instituta, sed est merum inventum humanum. Auctor Joannes *Wiclephus*, *Bevengarius*, & alii recentius: damnati in Conc. *Constantiensi*, *Tridentino*, &c.

Missæ non est sacrificium. Auctor est *Lutherus ac Calvinus*. Et damnatur à variis Conciliis *Ephesino* Generali III. *Lateranensi*, *Tridentino*, &c.

Missæ non potest offerri pro peccatis, nec prodest vivis, nec defunctis. Auctor *Lutherus*: Damnatur in Conc. *Tridentino* sess. 6. & can. 3. anno 1562. Vide supra *Eucharistia*.

## MONACHATUS.

Monachi mendicantes sunt inventi à malo demone. Auctores *Waldenses*: etiam *Guilielmus de S. Amando*, etiam Joannes *Wicleph* & *Lutherus*. Vide infra tit. *Forum*.

## MULIER.

Mulier potest promoveri ad Sacerdotium. Auctores sunt quidam dicti *Pepusiani*, apud S. Augustinum de hæresibus cap. 27. Errorem hunc post annos 1300. renovavit *Lutherus*, & damnatur in *Tridentino* sess. 7. can. 7.

Mulier potest esse caput Ecclesiæ. Error est Protestantium in Anglia, & à Catholicis omnibus reprobatus.

## MUNDUS.

Materia ex qua mundus est factus, est Deo coæterna. Auctores *Galata*, sequuti sunt *Albanenses*, & Germanus *Risuch*. Damnatur in Conc. I. *Nicano*, & aliis, & postea in *Lateranensi* sub Innoc. III. an. 1215.

Mundus non finietur. Auctores *Albanenses*, contra illud Conc. *Nicani*, *Qui venturus est judicare vivos & mortuos & sæculum per ignem*, & magis determinatur in Conc. *Constantinopolitano* II. an. 381.

Mundus non est à Deo creatus, sed ab Angelis. Auctor fuit *Simon Magus*, cui adhæsisse traditur *Saturninus* & *Manander* & *Cerintus*. Contra *Nicanum* I. asserit, Deum esse creatorem visibilium & invisibilium omnium.

Mundus post mortuorum resurrectionem est mansurus in eodem quo nunc est Statu. Qui error recitatur à S. *Augustino* de hæresibus. cap. 67. & satis refellitur *Matthæi* 24. *Calum* & terra transibunt.

## N.

## NUPTIÆ.

Nuptiæ ut tales sunt illicitæ. Auctor fuit *Tatianus*, apud S. Hiero. contra *Jovin*. secuti sunt *Manichei*, *Adamiani*, *Aëriani*, *Priscillianus*. Et reprobatur in illis *Scripturis*, & *Conciliis*, quæ prohibent virum ab uxore discedere, & contra.

Non sunt concedendæ secundæ nuptiæ. Auctor fuit *Novatus* Romanus, anno 254. ante *Novatum* id docuit *Montanus*, postea sequuti sunt *Tertullianus* & *Græci*. Sed damnatur in Conc. I. *Nicano*, & in *Florentino*, an. 1439.

In nuptiis non est Sacramentum. Auctores sunt *Armeni*, sequitur *Lutherus*: Et damnatur pridem in Conc. *Constantiensi*, anno 1415.

R. P. *Arsdek*. Tom. I.

Licitum est tenere duas uxores matrimonio copulatas, Auctores sunt *Adamiani* apud *Aeneam Sylvium* de Origine *Bohemorum*: Et damnatur in *Tridentino* sess. 8. can. 1. an. 1563.

Fœdus nuptiarum potest post libito conjugum dissolvi. Auctor primus fuit *Montanus*, sequuntur *Græci*, *Priscillianus*, *Gerardus*, & *Lutherus*. Damnatur in *Tridentino* sess. 8. can. 5.

Nuptiæ æquantur Virginitati, vide infra tit. *Virginitas*.

## O.

## OBEDIENTIA.

Non est præstanda Obedientia superioribus legitimis. Auctores *Waldenses*, & *Wiclephista*, docuerunt idem *Begardi* & *Beguina*, & *Lutherus*. Contrarium satis colligitur ex *Tridentino* sess. ultima de delectu ciborum, præcipiente superioribus obedientiam.

## OCCISIO.

Nullus homo justè potest occidi etiam si fiat præcepto Legitimi Judicis. Auctores *Waldenses*, sequitur *Nicolaus Calerus* an. 1431. Damnatur in *Florentino*, anno 1439.

Licet occidere seipsum pro palma Martyrii assequenda. Auctores *Circuncelliones* ex *Donatistis* orti: & damnati in Conc. I. *Carthaginiensi*, anno 348. ut supra.

Licet occidere Tyrannum per insidias, etiam cum fide data sub juramento, de quo infra tit. *Tyrannus*.

## OPERA.

Omnia Opera bona ab homine etiam justo facta sunt peccata. Auctor est *Lutherus*: & damnatur in *Trident.* sess. 6. can. 25.

Nullum opus est bonum nisi fiat puro corde, & sincero amore. Auctor fuit pridem *Bugaurius* Italus, & reprobatur vide in *Tridentino* sess. 6. can. 31.

Hominis perfecti non est bene operari, sed imperfecti. Auctores *Begardi* & *Beguina*, postea *Lutherus*: damnatur pridem in Conc. *Viennensi*, an. 1311.

Nullum opus bonum humanum est vitæ æternæ meritum. Auctor *Lutherus*. Pridem reprobatur in Conc. *Lateranensi* sub Innoc. III. & in *Tridentino* sess. 6. can. 32.

Vide supra plures errores de Operibus & Meritis pag. 133. sess. 6. can. 32.

## ORATIO.

Sola oratio sufficit ad vitam æternam. Auctores *Messaliani*: quod satis damnat *Tridentinum* sess. 7. can. 5. contra asserentes, baptismum non esse necessarium ad salutem.

Nunquam cessandum est ab Oratione. Auctores *Messaliani*, quos & reprobatur S. August. de hæresibus. cap. 57. & Conc. *Nicanum* I. damnans earum errores.

Oratio proflus inutilis est. Docuerunt *Pelagius*, *Petrus Abailardus*, Joannes *Wicleph* & Joannes *Huss*. Quod damnat Conc. IV. *Toletanum*, & Conc. I. *Milevitanum*.

Orandum est in universali, non pro particulari persona. Auctor Joannes *Wiclephus*: Damnatus in Conc. *Constantiensi*, an. 1415.

## ORDINIS SACRAMENTUM.

Ordo nec est Sacramentum, nec confert gratiam. Auctor *Lutherus*: & dudum damnatur hic error in Conc. IV. *Carthaginiensi*, anno 398.

*Cathabryge* & Collyridiani hæret. docebant etiam mulieres posse sacris Ordinibus initiari. V. *Sacramentum*.

P.

P A P A.

**P**apæ potestas nulla est. Auctores sunt *Græci*, sequuti sunt, *Armeni*, *Waldenses*, *Marsilius Paduanus*, & *Lutherus*. Damnatur pridem in Conc. *Constantiensi* sess. 8. anno 1415.

Papa nullam extra suam Diœcesim habet potestatem. Auctor fuit *Marcus Antonius de Dominis*, anno 1552, qui tandem factus Archiepiscopus Spalacensis à Paulo V. postea in Ecclesiam errorum venena evoimuit, retractavit &c. Damnatus est pridem ille error in Conc. *Constantiensi* contra *Wiclephum*, sess. 8. art. 41.

Papa nisi sit bonus & sanctus, nullam omnino habet in Ecclesia Dei auctoritatem. Auctores *Pseudo-Apostoli*, secuti sunt *Wiclephista* & *Joannes Huss*, in *Constantiensi* damnati. De hoc etiam infra tit. *Potestas*.

P A S C H A.

Pascha semper celebrari debet decima quarta luna, quacumque die venerit. Auctor fuit *Blasius* &c. & damnatur in Conc. I. *Nicano*, declarante debere die *Dominica* celebrari.

P A U P E R T A S.

Nullus potest pervenire ad regnum cœlorum nisi sit pauper. Auctores sunt *Apostolici*, de quibus S. Augustin. de Hæresib. cap. 40. & Conc. *Constantiense* cum erroribus *Wiclephi* hunc etiam damnavit.

Sola paupertas est sufficiens ad omnia peccata delenda. Auctor fuit quidam *Guilielmus Cornelis* Brabantinus anno 1334. & error damnatus in Conc. *Constantiensi* in *Wiclephi* art. 44.

Paupertas omnino est inutilis. Auctor fuit *Desiderius*, Longobardorum Rex anno 756. & turatus est *Guil. de S. Amando*: damnavit Concilium *Viennense*, anno 1311.

Viri Ecclesiastici debent esse pauperes, & solâ contenti Eleemosynâ. Inter errores *Wiclefi* damnatur in Conc. *Constantiensi* sess. 8. art. 44.

P E C C A T U M.

Non datur peccatum originale. Auctor fuit *Pelagius*, docuerunt etiam *Albanenses* & *Armeni*. Damnatur in Conc. I. *Milevitano*, & in *Tridentino* sess. 5. in decreto de peccato originali.

Omnnes homines ob peccatum originale ante Christi passionem fuerunt damnati. Auctores *Armeni*: & damnatur in Conc. *Florentino*, anno 1439.